
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

Contrato: 170/2017
Exercício: 2018
Contratado: PG LIMA COMERCIO EIRELLI-EPP
Endereço: Trav, Dr Lauro Sodré, 1050, Andar 1 Sala 1 Bairro 
pirapora
Cep: 68.740-030
Telefone:91-37212309
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 297773

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 127, DE 04 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de Janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO: A PORTARIA Nº 58, DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2018, publicada no DOE Nº 33565 DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2018, o qual designa o servidor Circlayton José Borges Carneiro, 
(matrícula nº 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar os Con-
tratos 44/2018 e 45/2018-AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, referente 
ao Pregão nº 73/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 297563
PORTARIA N° 126, DE 04 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de Janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO DE COMODATO N° 45/2018, 
PREGÃO ELETRÔNICO 73/2017, CUJO OBJETO É: A aquisição de 
Gases Medicinais Liquefeitos e Não-Liquefeitos, com tanque e 
cilindros em comodato, para abastecimento da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) por um período de 12 
(doze) meses, CELEBRADO ENTRE ESTA FPEHCGV E A EMPRESA: 
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, PUBLICADO NO DOE Nº 33565 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 297657
PORTARIA N° 125, DE 04 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de Janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO N° 44/2018, PREGÃO 
ELETRÔNICO 73/2017, CUJO OBJETO É: A aquisição de Gases 
Medicinais Liquefeitos e Não-Liquefeitos, com tanque e cilindros 
em comodato, para abastecimento da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) por um período de 12 (doze) 
meses, CELEBRADO ENTRE ESTA FPEHCGV E A EMPRESA: AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA, PUBLICADO NO DOE Nº 33565 DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 297655

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2018/FHCGV
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 15/2018/FHCGV/2018, Processo 
nº 465642/2017 homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 09/03/2018.
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto 
e fi nalidade o Registro de Preços para aquisição eventual de 
Equipos, com bombas de infusão linear em comodato para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades 

de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 15/2018 
vinculada ao Processo nº 465642/2017 que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 27/03/2018 A 26/03/2019
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição 
Estadual nº 15.051.578-1, com sede na Rua João Nunes de Souza, Nº 125, BR 316 KM 08, no Município de Ananindeua no Estado do 
Pará, CEP: 67.033-030

Item Especif cação Apres Marca Fabricante Quant. Valor
Unitário Vencedor

1

Equipo comum, para administração de soluções parenterais para bomba de infusão 
em sistema linear. Tubulação em PVC transparente e fl exível atóxico com lanceta 
de perfuração para frascos rígidos ou fl exíveis, respirador lateral, fi ltro e ar com 
0,2 micra, câmara de gotejamento fl exível, fi ltro de 15 micra, pinça de controle 
gravitacional e clamp anti-fl uxo livre. Conexão Luer Lock. Embalagem individual 

em grau cirúrgico.

UNID FRESENIUS FRESENIUS 30.000 R$ 17,00

F CARDOSO E CIA LTDA

2

Equipo Fotossensível, para administração de soluções parenterais para bomba 
de infusão em sistema linear. Tubulação em PVC, fl exível atóxico com lanceta 

de perfuração para frascos rígidos ou fl exíveis, respirador lateral com 0,2 micra, 
câmara de gotejamento fl exível, fi ltro de 15 micra, pinça de controle gravitacional 

e clamp anti-fl uxo livre. Conexão Luer Lock e tubo transparente com medida 
aproximada de 300 mm. Embalagem individual em grau cirúrgico.

UNID FRESENIUS FRESENIUS 8.000 R$ 24,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 702.000,00 (SETECENTOS E DOIS MIL REAIS)
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
 ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 297878

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO
Matrícula: 3186997/ 2
Cargo:/Lotação: NUTRICIONISTA/FPEHCGV
Período: 20/03/2018 A 27/03/2018
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 065656.01.55.2018.4.00380.015.015015553.54
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MILTON DO NASCIMENTO GONCALVES
Matrícula: 54193806/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE DE PORTARIA/FPEHCGV
Período: 16/03/2018 A 23/03/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595.01.55.2018.4.00425.168.0164891.15
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 297358

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 48 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo eletrônico 2017/95540;
R E S O L V E:
Excluir, o servidor Fauze da Rocha Salim, odontólogo, identidade 
funcional 76163/1, da Portaria 39 de 26 de março de 2018, 
publicada no DOE 33.588.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/04/2018.
 Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 297812

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034/2018   Cametá, 04/04/2018.
 O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da PORTARIA Nº 425/2018 – CCG de 
27 de março de 2018..

 RESOLVE:
CESSAR, a portaria de número 024/2018 de 06 de março de 
2018 publicada no DOE nº 33572, a qual designou a servidora 
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA, CPF: 460.651.302-06, Agente 
Administrativo, matricula 5561833-2, para responder pelo setor 
fi nanceiro deste Hospital Regional de Cametá, e:
DESIGNAR, o servidor KLENARD ATTILIO RANIERI, CPF: 
427.055.412-68, ADMINISTRADOR, matricula 5852382-3, 
para responder pelo setor fi nanceiro deste Hospital Regional de 
Cametá. A contar a partir de 02/04/2018.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 297550

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/HRC/2018
Errata do Extrato de Dispensa de Licitação nº 003/
HRC/2018, publicado no DOE nº 33590, protocolo 296969 
em 03/04/2018:
Onde se lê: R$ 163.229.20 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL 
DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).
Lê-se: R$ 160.529,20 (CENTO E SESSENTA MIL QUINHENTOS E 
VINTE E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).

Protocolo: 297643

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2018-RH/HRS, de 03 de março de 2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias a servidora ALINE GONÇALVES DE 
SOUSA, Agente Administrativo, Matricula nº 54194142-1, CPF nº 
600.369.822-53 correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, com o objetivo 
de tratar de assuntos referente a alimentação do Sistema 
e-jurisdicionado no dia 04.04.2018 no Nível Central/SESPA.
publique-se, registre-se e cumpra-se
Salinópolis, 03 de abril de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 297832


